dímiis quod in novitate Comitis Impuriarum ipsí homines Cas
tri de Fuxano & termini ejus teneantur Comiti im puria
rum  qui pro tempore fuerit in sua novitate in signum 
bovatici tan tu m , & quod dictum Castrum est infra Comita- 
tum  nostrum  & non pro servitute aut causa alia quacum- 
que dare unam libram cere tantum . Item in hominibus pre- 
sentibus & futuris locorum de Sancto M auritio , & de Vi- 
Ilahuro sitorum infra Comitatum nostrum retinemus quod te
neantur dare in novitate Comitis Impuriarum ipsi Comiti no
viter obtinenti Comitatum in signum bovatici tantum , & quod 
dieta loca sint infra Comitatum nostrum & non pro servitute 
vel causa alia quacumque unam libram cere tantum. E t ad 
majorém fìrmitatem omnium predictorum habendam si nos
tri heredes vel successores, & eorum heredes & successores 
vel aliquis nostrorum heredum & successorum contra presen
tera venditionem de facto venirent aut venerint petendo & 
levando & exhigendo dictum bovaticum á predictis homini
bus vel eorum heredibus & successoribus in perpetuum , & à 
bonis eorumdem vel ab aliquibus ipsorum qui ex nunc ut ex 
tunc in penam ipsorum nostrorum heredum & successorum 
qui contra venirent Castrum nostrum de oculo stricto cum 
jurisdictione & mero & mixto imperio , & cum hominibus & 
ferninis & cura redditibus & juribus & pertinentiis universis 
ipsius Castri & terminorùm ejus volumus esse Episcopi 8c 
Ecclesie Gerundensis & inde vobis dicto Reverendo Episco
po recipienti nomine diete Ecclesie Gerundensis exnunc u t 
extunc m casu predicto si contingat quod absit donationem 
de dietro Castro de aliis supradictis facim us, & ultra penam 
antedictam volumus dictara venditionem bovatici per nos fac
tam semper valere & in suo robore durare : quod quidem Cas
trum  de oculo stricto in dicto casu & exnunc u t extunc si 
contmgeret quod absit constituimus nos & heredes & succes
sores nostros possidere seu quasi nomine dicto Ecclesie Gerun
densis, d ^ te s  in dicto casu & exnunc ut extunc vobis dicto Re- 
verendo Episcopo & successoribus vestris in dicto Episcopatu 

&,potestatem propia auctoñtate & sine fatica & re- 
Tom cune, & heredum & successorum aostrorum

in dicto Comitatu apprehendendi corporalem possesionem seii 
quasi de dicto Castro & juribus & pertinentiis ejusdem. M an
dantes cum hoc publico instrumento vicem etiam epistole ge
renti hominibus in dicto Castro habitantibus & habitaturis ut 
in  predicto casu vobis & vestris successoribus in dicto episcopa-' 
tu  obed ian t, ipsos in dicto casu ex nunc prout extunc ab om- 
ni fidelitate, & homagio absolvenres quibus nobis aut nostris 
successoribus ténentur. Subponentes nos & omnes nostros he
redes & successores, & eorum heredes & successores imperpe- 
tuum  quantum ad hanc venditionem dicti bovatici & permis- 
sionem .& donationem supradictas per nos inde factam & 
quantum  ad penam dicti Castri de occulo stricto sub jurisdic-^ 
cione vestri Reverendi Episcopi & successorum vestrorum  im - 
perpetuum. E t u t nullum possit oriri dubium seu litigium in 
te r nos & predictos homines quibus suprafacimus venditio
nem de dictó bovatico reconoscimus quod de perjuriis bova- 
tici^ preteriti quod levavimus est nobis per ipsos homines ple
narie satisfaciendum , & pactum facimus eisdem inde de ul- 
terius non petendo. E t nichilominus predicta omnia & singu
la tactis Sacro Sanctis Dei IIII Evangeliis juram us per nos & 
nostros heredes & successores & eorum heredes & successores 
imperpetuum attendere & compiere & observare & observa- 
ri facere , & rata & firma habere & haberi imperpetuum. A 
predicta autem yenditione dicti bovatici excipimus & nobis 
& nostris heredibus & successoribus retinemus bovaticum & 
jus bovatici in villa & hominibus de Albornis & de Nuelletó 
& bonis eorumdem, & etiam in hominibus de A gauta & bonis 
eorundem. E t nos Guilleímus Dei gratia Episcopus G erun
densis laudamus 5 francamus & approbamus dictam venditio
nem. Actum est hoc XVIII Kalendas Febroarii , Anno D o n i- 
ni M.CCC.XVI. Sig : 5^ : num Malgaulini Dei gratia Comitis 
antedicti. Qui hec firmamus & laudamus atque juram us. Sig:i^: 
num. G. Dei gratia Episcopi Gerundensis antedicti. Qui hec fir- 
rnamus & laudamus. -

Testes hujus-rei sunt. Petrus de Rabinato Miles , & G u i- 
llelmus Seguini Vicarius dicti Domini C om itis, & Guilleímus 
dominici jürisperitus de Castilione , & Jaspertus Folcrandi sa-'

crista secundus Ecclesie G erundensis, & F rater Berengarius 
de Palatiolo Prepositus de Polestris, & Berengarius de Ruira 
clericus oriundus de Segurios , & Raimundus Molma clericus

oriundus de Campo Rotundo.^— ^ Ego Guillelmus Domini-

ei judex predictus Aüctoritate juditiali subscribo.
• Ego Bernardus de Jonquerio Notarius publicus de Casti-

lione hec scripsi & clausi & meo sig(xV (!<)no signavi.

x x v r i .  ^

Instrum entum  declarationis facte super jurisdictione Cano- 
niconim  & Clericorum Sancti Felicis Gerunde qualiter per 

Dom m um  Episcopum au t Abbatem debeat exerceri.

_  Noverint universi quod cum ín ter Reverendum ín Chisto 
« t r e m  & Dommum Dominum Guillelmum Dei g ratia  G e- 
rundensetn Episcopum & venerabilem Hugonem de Crúdiliis 
»aneti l'ehcis Gerundensem Abbatem super jurisdictione quam 
Idem Abbas in Canonicis & Clericis Ecclesìe Sancii Felicis si- 
bi c o m é te te  asserebat dicto Domino Episcopo contra asse- 
P W -f  • f  - “P f  obeAentia per Canonicos & Cleiícos dicte 
fl« J -  • Domino Episcopo vel Abbuti
esset questio suscitata. Tandem cum  de volúntate & consensu 
Venerabilis Capituli Gerundensis, Nos Berengarius dT pavo

G e ^ u n r ^ - ‘' " ' A  A/<=Mdiaconus de Silva in
^cciesia Gerundensi, ad determinandum & diffiniendum io-
e l L ? S m u ? d L ‘̂ '"K- Episcopum & Abbatem

data nobis super hoc ab eisdem plenaria potes-
bâti predictorum Domini EpiscopifAb!,
tìone^ 'nrn^f ï  “ P®" ÛPï? tractatu & delibera-
tiamus“̂ ;? diligenter dicimus & p r o n u i
*essui in dicta AhKai- h k ‘î‘:"°4 jdein Abbas & successo- 

dicta Abbacia hab^nt junsdictionem ciyiiem ijti Ca-
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nonicis & Clericis Ecclesie Sancti Felicis continue servientibus 
in eadem. Ita quod si unus Canonicorum vel Clericorum de 
aliquo Canonico vel Clerico ipsius Ecclesie in causis pecunia- 
riis conqueratur, idem Abbas & successores sui de ipsis causis 
possint cognoscere per se au t per a lios, & cum in 'rem  jud i- 
catam transierint easdem execution! debite demandare. In qua 
executione & cognitione per censurám Ecclesiasticam proce
dere possint si '̂ei expediens videatur. E t de ipsis causis civili- 
bus que inter predictos, u t predictum est, movebuntur non 

Tpossint cognoscere dictus Dominus Episcopus vel offitialis 
ejusdem , nisi per appellationem , ipse cause ad ipsum Domi
num  Episcopum devolvantur. Que appelationes si interponan- 
tu r ab pronuntiatione ipsius Abbatis , vel delegati ejusdem 
in causis predictis, semper ad ipsum Dominum Episcopum, 
vel ad superiorem suum prout de jure poterit Beri non ad Ab
batem  habeant interponi. Si autem aliquis alius Clericus, vel 
laicus aut quecumque alia persona secularis vel ecclesiastica 
a lia , á predictis Canonicis, vel Clericis de ipsis Canonicis vel 
Clericis dicte Ecclesisé Sancti Felicis , vel de aliquo eorundem 
per quemcumque modum conquer! voluerit, etiam super cí- 
vilibus causis vnullo modo ipse Abbas vel successores sui de ip
sis causis cognoscere possint , imo Dominus Episcopus vel of- 
fitialis ejusdem de predictis causis cognoscant & jurisdictionem 
piene exerceant in eisdem. Pronuntiam us etiam quod idem 
Abbas & successores su! circa ea que tangant offitium divi- 
hum ipsius Ecclesie Sancti Felicis, vel prestationem portionis 
canonice vel ornam enta aut libros ipsius Ecclesie Sancti Feli- 
cis possint Canonicos & 01ericos ipsius Ecclesie continue ser
vientes compellere & per censurám Ecclesiasticam ratione pre- 
dictorum contra eosdem procedere & pena peccuniaria eos ra
t io n e  predictorum si expedierit m ulctare, & inter ipsos si ex- 
pedierit de predictis judicialiter cognoscere. Item  pronuntia- 
mijs qlíod-de nulla causa criminali possit idem Abbas cognos- 
ee re , etiam si pro ea civiliter ag en ti, nec de aliquo delicto 
vdf-crimine e tiam . ̂ minimo, aliquem predictorum Canonico- 
rum vel Clericocum ipsius Ecclesie punire, imo cognitio pre- 
dietaruffl causarum: cíim inalium , & punitió predictorum

lictorum & criminum per dictos Canonicos vel Clericos ipsius 
Ecclesie commissorum ad dictum Dominum Episcopum vel 
offitialem  ̂pertineant, & pro predictis piene jurisdictionem 
exerceant in eisdem. Verumptamen si ratione alicujus eri mi
nis per aliquem Canonicum vel Clericum ipsius Ecclesie conti
nue servientem comissi, aliquis Canonicus vel Clericus ipsius 
Ecclesie coram dicto Abbate de ipso Canonico vel Clerico 
querimoniam exponeret que ad rei restitutionem tenderei ut 
puta quia furto facto uni de predictis per aliquem ex eisdem, 
ille cui furtum factum sit, petat rem sibi furto  substractam 
restituì , possit idem Abbas & successores sui super hoc & si- 
rnilibus cognoscere. Ita quod tantum  super rei restitutione fa
cienda procedere possit, non autem pro ipsis criminibus vel 
delictis, etiam si agendo ad rei restitutionem probata fuerint 
coram eo, possit idem Abbas & successores sui ipsi criminoso 
Canonico vel Clerico ipsius Ecclesie continue servienti ali- 
quam penam etiam pecuniariam im ponete, imo punitio ipso
rum  delictorum & criminum in omnem eventum dicto Epis
copo vel ejus ofìtiali pertineat, etiam si sit pena non corpora- 
lis , sed peccuniaria imponenda. Item  pronuntiamus quod dic
ti Canonici & Clerici diete Ecclesie Sancti Felicis continue 
servientes canonicam obedientiam & reverentiam faciant & 
facere teneantur tam Domino Episcopo quam Abbati predic- 
to. E t Nos Guillelmus Gerundensis Episcopus, & Hugo de 
Crudiliis Abbas , predicti ac etiam Gerundense Capitulum 
more solito congregatum recognoscentes dedisse & concesisse 
plenariam potestatem venerabilibus Berengario de Pavo pre- 
cen to ri, & Bernardo de Godello Archidiácono de Silva pre
dictis super determinandis & defìniendis questionibus supra- 
dictis , predicta omnia & singula laudamus firmamus & ap- 
probamus. M andantes de predictis fieri publicum instrum en- 
turn per Notarium  infrascriptum. Quod ego subscriptus N o- 
tarius feci, XVI Kalendas Julii, Anno Domini, M.CCC.XVIII 
presentibus testibus especialiter ad hoc vocatis, Berengario 
Gasperti Clerico Gerundensi, & Berengario de Petraria Cle
rico comoranti Gerunde. Ego Guillelmus Episcopus G erun- 
aeosis subscribo. ^ o jH u g o  de Crugillis Abbas predictus subs-

cribo. Ego Berengarius de Pavo precentor predictus ád deter- 
m inandum & difiniendum ipsas questiones per predictos D o
minum Episcopum _ & A bbatem , de volúntate & consensu 
venerabilis Capituli Gerundensis electus qui presentem pro- 
nuntiationem una cum venerabili Berengario de Godello A r
chidiácono, supradicto feci, subscribo. Ego Bernardus de G o
dello Archidiaconus de Silva predictus ad determinandum & 
difiniendum ipsas questiones per predictos Dominum Episco
pum , & Abbatem , de volúntate & consensu venerabilis Ca
pituli Gerundensis electus, qui presentem pronunciationem 
una cum venerabili Berengario de Pavo precentore predicto 
feci, subscribo.

Egì^o Petrus Capmany publicus predicti Domini G erun
densis Episcopi Notarius qui predictis interfui de m andato 
predictorum venerabilium , Berengarii de Pavo precentoris, 8c 
Bernardi de Godello Archidiaconi de Silva, ac etiam de man
dato dictorum Domini Episcopi, A bbatis, &  C apitu li, hoc 
instrumentum per Alphabetum divisum in presentem publi- 
cam formam scribi, feci, subscripsi & clausi cum  suprascrip- 
to in XXX, linea ubi d ic itu r, &  singula,

X X V I I I .

V

Instrum entum  contìnens quod Abbas M onasterii Vallis bone 
& conventus ejusdem faciebant procuratorem suum  ad 

componendum cum Domino Episcopo de decima 
de Fraxino.

N overint universi quod nos F rate r Jacobus Dei gratia Ab
bas Monasterii vallis de Bona, F rater Jacobus Boeti Prior, 
F rater Joannes Raimundi Subprior, Frater Petrus Berengarii 
Sacrista, F rater Guillelmus Marchesii Cellarius m inor, F ra
te r Petrus de T ru lariis , Frater Joannes Coffredi, F rater J a 
cobus Molini C antor, F rater Raimundus Fuylol RefFectora- 
riu s , F rater Guillelmus Rochera, F rater Arnaldus de Rivo 
T o r to , F rater Joannes Juyols, F rater Guillelmus Arnaldi, 
F rater Bernardus de Alayraco. Omnes congregati in cam era

dicti Domini 'Abbatis ubi talia tractarl debent, & solent 
gratis & ex certa scientia nomine nostro propio & totiiis nos
tri conventus , facimus, cream us, constituimus & ordinamus 
verum  certum ac m dubitatum  procuratorem nostrum  & dic
ti conventus , sindicum economum seu actorem Fratrem  
Guillelmum de Mossano Cellararium majorem dicti Monaste
ri! , presentem & gratis presentem procurationem recipientem 
,ad componendum , paciscendum, & transigendum , cum Re
verendo Domino Episcopo Gerundensi & quibuscumque aliis 
JUS contra nos & Monasterium ac Conventum antedictum h a- 
bentibus seu habere debentibus de omnibus questionibus '  ne- 
titionibus, & dem andis, que contra nos & monasterium’ seu 
conventum antedictum fieri seu moveri possent quibuscumaue 
causis, rationibus, in & super ilia tertia parte decime quam 
nos & monasterium seu conventum antedictum recinimus & 
reciperedebem us & consuevimus in parochia de Fraxino, & 
de Baucigiis. E t super etiam altera tercia parte Decime ante- 
dicte quam pro nobis & dicto monasterio & conventu ante 
d ic to , tenet m fp d u m  Raimundus de Furchis domicellus
nhi-’"  ^  monasterii & coiiventus ante diet!
o b l^ an d u m , que nos de presenti òbligamus in manu & pos- 

publici infrascripti nomine omnium illorum quo
rum  interest au t interesse potest stipulanti & recipienti E t 
quamcumque compositionem seu transactionem dictus Drocu- 
ra to r noster fecerit, illam & illas nunc ut tu n b  & tunc u t 
nunc laudamus , approbam us, ratiflcamus , & confirmamus 

personaliter esset factum . Dantes & conceded,tes 
adem  procuratori nostro super predictis omnibus & singuI s 
& ab eis dependentibus seu emergentibus modis ouibusMhpt nl!.’.
nam Iicentiam & liberam potestatem f f e n e r a l i ^ * *tioDcm ac spetiale mandanim Vt- fa'eni adm inistra-

nostrum actum, factum, sestum in nun procuratorem 
fuerit in predictis. E t c rfa -p “ d «a

I

|.ii
i
I

rii & conventus presentium & fu turorum , & sub'omni renun- 
ciatione juris cualibet notitia pariter & cautela Actum est 
h o c , V I , Kalendas Madii Anno Domini Miliessimo, CCC,XX 
tertio. S ig ^ n u m  Fratris Jacobi Abbatis predicti, Fratris J a 
cobi Boeti Prioris , Fratris Joannis Raimundi Suprioris, 
Fratris Petri Berengarii Sacriste, Fratris Guillelmi M arche- 
sii Celerarii minoris, F ratris Petri de Trulariis, Fratris JiDan- 
nis Gofredi, & Fratris Jacobi Molini C antoris, F ratris Rai
mundi Fuylol RefFectorarii, Fratris Guillelmi Rochera, F ra- 
tris Arnaldi de Ribo T o rto , Fratris Joannis Ju y o ls , Fratris 
Guillelmi A rnaldi, & Fratris Bernardi de Alayraco predicto- 
rum  qui hec omnia laudamus & firmamus. Signa Boneti M ar
cheti Limosenensis Diócesis. Raim undi Spayolli Sancti Petri 
D esciar Narbonensis Diócesis. E t Arnaldi de Falgrassio Civi- 
tatis de Agenne testium. E t mei Petri Bayelli scriptoris publi- 
ci cuoquo liberi, qui omnia predicta scripsi, clausi & sujjsig- 
n a v i , & emendavi in XXII linea de agen^ & hoc S ig ^  num 
feci.

X X IX .

' Indulgentiæ concessæ benefactoribus operis Ecclesiæ
Gerundensis.

E x  Arch, ejusdem Ecclesice in Vicar, Inst, Reg. ab an, 1325» 
ad 26. ;

Petrus de Urrea gratia Dei G erund. Episcopus dilectis in 
Christo universis Ecclesiarum rectoribus nostræ diócesis sa
lutem in Domino. Universitari vestræ notum  facimus per pre
sentes quod indulgentiæ & remissiones infrascriptæ sunt per 
nos concessæ benefactoribus operis venerabilis Ecclesiæ Ge
rundensis. Primo , nos Gerundensis Episcopus prædictus in 
nostris litteris specialiter dicto operi concessimus omnibus vere 
pœnitentibus & confesis qui de bonis suis operi dictæ Eccle
siæ , eleemosinas transmisserint quadraginta dies & illis qui 
in propria persona ibi laboraverint vel aliis quibuscunque mo
dis eidem operi consilium auxilium vel favorem dederin t, ac

Apéndices» 321
etiam îllîs qui eleemosînas congregáverint & negotía dicti ope- 
ris diligenter procuraverint quadraginta dies in eisdem nos- 
tris litteris relíáxamus. ítemf, concessimus ipsis nostris litteris 
quod raptum  & alia male adquisita nisi sciatur quibus debeat 
fieri re.^titutio, ipsi operi conferatur, infractores festivitatum 
& dierum dominicorüm dum tam en non redierint ad hoc, 
ofFensores parentum  & m atrum  suarum manuum injectores, 
peccata venialia & mortàlià oblita,*jejunia pœnitentias per 
impotentiam vel obligationém non ia tta s  per confratriam 'ip
sius Ecclesiæ absolvuntur. Item Sacerdotibus & Clericis nego
tium  ipsius operis tam  induígentiis & aliis verbo & exemplo 
expedientibus cum efFectu quidquid dimisserunt in horis divi- 
nis per oblivionem vel impotentiam aut iniirmitatem remis- 
simus gratiose ac ipsos omnes supradictos in omnibus missis 
& orationibus congruis temporibus in nostra civitate & dio
cesi celebraadis , aliis bonis operibus , scilicet vigiliis & jeju- 
niis quæ in ipsa civitate fuerint & fiant de cetero adjuvante 
Domino volumus esse participes , & consortes: Concedentes 
eisdem ìllam retributiönem quam nosein^i ipsis omnibus habe
re audemus & speramus: Significantes vobis nihilominus, quod 
in antiquiis ipsius Ecclesiæ ScripiüÄs reponitur prout in lit
teris domini Petri predecessoris nostri continetur , quod con- 
tinuatum  vidim us,^ u o d .n o m en  Christi & beatæ Màriæ Vir- 
ginis & Matris ejus fuit primo in ìspania in ipsa'’ Gerunden^ 
si Ecclesia adoratum  & quód aliquæ sint reliquiæ ibi. prctiosæ* 
scilicet de loco nativitatis C hris ti, presepisì- de ligno criicis 
domini & capillis , & de pane cenæ ipsius; ac tunica , & etlariif 
de lacte & capillis genitricis ipsius &  camissia'.; & de spongi* 
cruore Domini aspersa , & etiam  multæ & immensæ aliæ re- 
ijquæ in ipsa Eclesia honorifice conservantur. Præterea sighi- 
iicamus vobis quod dominus prædecesor noster prædictus: u n i  
cum venerabili Capitulo Gerundense quatuor presbíteros no^
V r Z - ' T T T '  c^j^brent perpetuo pro benefactoribus 
prædictæ Ecclesiæ Gerundensis prout hæc in ipsii.nostr.iS'in- 
auigentiæ litteris ipsi operi concesis latius & plenius contine- 
tric'te nri“ “  Pœna excomunicationis dis-